

Hørings svar angående delvis genåbning af budget 2023

BUPL Nordjylland finder det yderst beklagelig og stærkt utilfredsstillende, at budget 2023 kun halvt inde i året, er skredet med 32 millioner, så en genåbning er nødvendig.

Alle besparelsesforslagene betyder en forringelse af et allerede lavt serviceniveau i Rebild Kommune. Alle de pædagogiske arbejdspladser risikerer forringet service, forringelse af det faglige niveau, samt pres på arbejdsvilkår og arbejdsmiljø.

Bupl Nordjylland afgiver høringssvar på følgende forslag:

Nedlæggelse af indskolingsmodellen

Indskolingsmodellen bruges til at sikre børnenes trivsel og udvikling, arbejde med inklusion og forebyggelse ved at pædagogerne deltager i undervisningen i indskolingen. I en tid, hvor udgifterne til specialundervisning er stærk stigende, er det ikke det rigtige sted at spare.

Ændret åbningstid i SFO

En nedsættelse af åbningstiden i SFO med en time, vil ramme normeringen i hele åbningstiden. Bemandingen i ydertimerne er i forvejen reduceret, og der er ikke personaletimer at spare i ydertimerne. Tværtimod må der forventes en større belastning i den sidste åbningstime. Der vil være flere børn, som udnytter den fulde åbningstid. Ligesom der vil være en lavere bemanding, når alle børn er i SFO'en midt på dagen.

Ændring af åbningstid i dagtilbud

En nedsættelse af åbningstiden i dagtilbud med en time, vil ramme normeringen i hele åbningstiden. Bemandingen i ydertimerne er i forvejen reduceret, og der er ikke personaletimer at spare i ydertimerne. Tværtimod må der forventes en større belastning i den sidste åbningstime. Der vil være flere børn, som udnytter den fulde åbningstid. Ligesom der vil være en lavere bemanding, når alle børn er i dagtilbud midt på dagen.

Reducering af PPR med en stilling

Ved reducering af en stilling i PPR forventes det, at pædagoger og lærer skal kunne varetage flere opgaver decentralt. I forvejen er pædagogerne presset på at skulle lave opfølgende opgaver med udsatte børn. Endnu en forøgelse af pædagogernes arbejdsopgaver, som skal findes (prioriteres) i den eksisterende normering.

Susanne Højgaard

Næstformand, BUPL Nordjylland